[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

Республика Бурятия

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

от  « 30 »  августа 2021г.              №  164                                        с. Тарбагатай

О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Тарбагатайский район»

«О бюджете муниципального образования

«Тарбагатайский район» на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов»
В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Тарбагатайский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов муниципального образования «Тарбагатайский район» от 25 декабря 2020 года № 107 «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения:

1) Статью 1 «Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2021 год:

1) общий объем доходов в сумме  743669,38069 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 517126,27377  тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме  766080,08167 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 22410,70098 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2022 год:

1) общий объем доходов в сумме  607184,372 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 430415,472 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме  607184,372 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4602,707 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме  606079,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 429988,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме  606079,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9103,284 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.».

2) В приложении 6 строки:

	202 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ  ОТ   ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	426 618,700
	429988,000

	202 02000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований
	209 094,700
	213120,000

	Всего:
	426 618,700
	429988,000

изложить в следующей редакции:

	202 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ  ОТ   ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	430415,472
	429988,000

	202 02000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований
	212891,472
	213120,000

	Всего:
	430415,472
	429988,000

дополнить строкой следующего содержания:
	975
	202 29999 05 0000 150
	Субсидии на модернизацию объектов водоснабжения
	3 796,772

3) В приложении 8 строки:

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	19 936,264
	25 383,264

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	19 936,264
	25 383,264

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	603 387,600
	606 079,400

изложить в следующей редакции:

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	23 733,036
	25 383,264

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	23 733,036
	25 383,264

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	607 184,372
	606 079,400

4) В приложении 10 строки:

	Муниципальная программа "Чистая вода в Тарбагатайском районе на 2020-2024 годы"
	24 0 00 00000

	15 153,000
	20 600,000

	Всего расходов

	603387,600
	606 079,400

изложить в следующей редакции:

	Муниципальная программа "Чистая вода в Тарбагатайском районе на 2020-2024 годы"
	24 0 00 00000

	18 949,772
	20 600,000

	Всего расходов

	607 184,372
	606 079,400

дополнить строками следующего содержания:
	Основное мероприятие "Реконструкция систем централизованного водоснабжения в с.Солонцы"
	24 0 02 00000

	3 796,77200
	0,00000

	На модернизацию объектов водоснабжения
	24 0 02  S2860

	3 796,77200
	0,00000

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	24 0 02 S2860
	414

	3 796,77200
	0,00000

	МКУ Администрация МО "Тарбагатайский район"
	24 0 02 S2860
	414
	975

	3 796,77200
	0,00000

	Общегосударственные вопросы
	24 0 02 S2860
	414
	975
	05

	3 796,77200
	0,00000

	Другие общегосударственные вопросы
	24 0 02 S2860
	414
	975
	05
	02
	3 796,77200

5) В приложении 12 строки:
	МКУ Администрация МО "Тарбагатайский район"
	975

	202 396,025
	204 918,058

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	975
	05

	19 936,264
	25 383,264

	Коммунальное хозяйство
	975
	05
	02

	19 936,264
	25 383,264

	Муниципальная программа "Чистая вода в Тарбагатайском районе на 2020-2024 годы"
	975
	05
	02
	24 0 00 00000

	15 153,000
	20 600,000

	Итого

	603 387,600
	606 079,400

изложить в следующей редакции:

	МКУ Администрация МО "Тарбагатайский район"
	975

	206 192,797
	204 918,058

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	975
	05

	23 733,036
	25 383,264

	Коммунальное хозяйство
	975
	05
	02

	23 733,036
	25 383,264

	Муниципальная программа "Чистая вода в Тарбагатайском районе на 2020-2024 годы"
	975
	05
	02
	24 0 00 00000

	18 949,772
	20 600,000

	Итого

	607 184,372
	606 079,400

дополнить строками следующего содержания:

	Основное мероприятие "Реконструкция систем централизованного водоснабжения в с.Солонцы"
	975
	05
	02
	24 0 02 00000

	3 796,772
	0,000

	На модернизацию объектов водоснабжения
	975
	05
	02
	24 0 02  S2860

	3 796,772
	0,000

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	975
	05
	02
	24 0 02 S2860
	414
	3 796,772

	в том числе за счет республиканских средств

	3 796,772

6) Приложения 5, 7, 9, 11, 13, 14 изложить в следующей редакции смотри на сайте «www.tarbagatay.ru», «http://egov-buryatia.ru/tarbagatay/».
7) Приложение 16 «Методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений» дополнить частями 13, 14 следующего содержания:

«13. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на ремонт жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.
13.1. Настоящая методика определяет порядок распределения иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям из бюджета муниципального района на обеспечение проведения ремонта жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.

13.2. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является:

- мотивированное обращение Главы муниципального образования сельского поселения о необходимости выделения финансовых средств с указанием суммы и приложением подтверждающих документов;
- наличие жилого помещения в составе муниципального жилищного фонда;

- локального сметного расчета на ремонт жилых помещений;

 - заключение Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между органами местного самоуправления района и поселения.

13.3. Средства предоставляемых иных межбюджетных трансфертов имеют строго целевой характер.

13.4. Неиспользованные иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета МО «Тарбагатайский район» в соответствии с бюджетным законодательством.

13.5. Ответственность за целевое, эффективное использование и соблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов возлагается на глав сельских поселений.

14. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на благоустройство и содержание территорий населенных пунктов сельских поселений.

14.1. Иные межбюджетные трансферты на благоустройство и содержание территорий населенных пунктов сельских поселений предоставляются на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории сельских поселений.

14.2. К основным видам работ относятся:

- уборка территории, вывоз мусора, твердых бытовых отходов;

- содержание элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры;

- озеленение территории, в том числе: посадка деревьев, цветников, кустарников;

- возведение различных видов ограждений, установка: скамеек, фонарей уличного освещения, архитектурных элементов, игровых детских и спортивных площадок, беседок, мусорных баков и прочее;

- уборка и содержание мест захоронения;

- уличное освещение;

- монтаж подпорных стен и строений;

- обеспечение противопожарной безопасности;

- прочие работы по благоустройству и содержанию территорий сельских поселений.

14.3. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения,   определяется по формуле:

Si = S/ ∑ Q, где:

Si – сумма иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го поселения на благоустройство (тыс. рублей);

S – всего сумма иных межбюджетных трансфертов для распределения (тыс. рублей);

Q – муниципальные образования сельских поселений, с учетом условий, определенных п.14.5. (ед.).

  14.4. Сумму для распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений определить в размере 880,0 тыс. рублей.

14.5. Иные межбюджетные трансферты не предоставляются сельским поселениям, в бюджетах которых утвержденный общий годовой объем доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений по состоянию на 01.08.2021г., превышают 3,0 (три) млн. рублей.

14.6. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является заключение Соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между органами местного самоуправления района и поселений.
14.7. Средства предоставляемых иных межбюджетных трансфертов имеют строго целевой характер, расходуются на цели в соответствии с п. 14.2. настоящей методики.

14.8. Ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов несут Главы муниципальных образований сельских поселений.

14.9. Неиспользованные иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета МО «Тарбагатайский район» в соответствии с бюджетным законодательством.».
8) Часть 2 приложения 17 дополнить таблицами 2.13., 2.14. следующего содержания:

«Таблица 2.13.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на ремонт жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности на 2021 год
(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование поселений
	Сумма

	1
	СП Тарбагатайское
	612,72720

	Всего
	612,72720

Таблица 2.14.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на благоустройство и содержание территорий населенных пунктов сельских поселений
(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование поселений
	Сумма

	1
	СП Барыкинское
	110,0

	2
	СП Большекуналейское
	110,0

	3
	СП Верхнежиримское
	110,0

	4
	СП Десятниковское
	110,0

	5
	СП Куйтунское
	110,0

	6
	СП Заводское
	110,0

	7
	СП Нижнежиримское
	110,0

	8
	СП Шалутское
	110,0

	Всего
	880,0
	»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Главы МО «Тарбагатайский район»

    В.В. Смолин
Председатель Совета депутатов

МО «Тарбагатайский район»

     Е.Г. Бродникова
4